N. 370. 
Łobzów, 31.V.1547. 

de impendentibus terris Prussiae periculis ex tumultibus Germanicis, 
de bello civili in Germania. 
Sigill. I. 
H BA, B 1, K. 303. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus Illustritatis Vestrae litteras, quibus de impendentibus 

terris nostris Prussiae pericuJ.i.s nos admonet ac simul a nobis petit, 
ut providere velimus, ne quid. propter motus istos Germanicos terrae 
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nostrae Prussiae detrimenti capiant. Illud simul a nobis postulat, ut 
opem atque operam nostram interponamus, quo motus isti reprimi et 
rationes inveniri queant, quibus Illustres Principes, Dominus Ioannes 
Fridericus Saxoniae Dux et pronepos noster Dominus Albertus Marchio 
Brandemburgensis ex ea, in qua sunt, custodia liberari queant. Nos nil 
malemus, quam id, quod Illustritas Vestra cupit, exiciale bellurn hoc 
extingui et Principes nobis arcta necessitudine coniuncti optata libertate 
frui possint. 

Illud autem in prlmis optamus, ut ne quid ad nostras et Illustritatis 
Vestrae Prussiae terras ex tumultibus iis Germanicis incommodi redundet. 
Misimus itaque Nunctium ad castra Caesareae Maiestatis et Regiae 
Romanorum, ut is diligenter exploret animum Caesareae Maiestatis,a> 
num bona cum illius venia mittere nobis Oratorem aliquem liceat, qui 
de ratione motuurn istorum sedandorum et reducendorum in gratiam 
eorum, quibus offensa est Maiestas eius, cum illa tractet. Huius Nunctii 
nostri reditum in haras expectamus. Qui simul ut reversus fuerit, nihil 
eorum praetermittemus, quae vel ad tranquiJlitatem terrarum nostrarum 
Prussiae conservandam, vel ad reconciliandam gratiam Caesareae Maiest;a.. 
tis his, qui in offensionem illius inciderunt, pertinere videbuntur. Bene 
valere optamus mustritatem Vestram. Daturn in Lobzow, ultima Maii, 
a.nno Domini MDXLVII, Regni nostri XLI. 

b) Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.•> 

a) Maiestati" supra lineam. 
b)-c) alia manu. 

N. 371. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 1.VI.1547. 

de sua nova apud patrem intercessione in causa mediationis inter 
imperatorem [Carolum V] et principes Germaniae; de negotio in
vasionis violentae in oppidum Wojniuta. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Prinoeps, Consanguinee Charissime. 
Dici non potest, quantum doloris attulerit nobis casus Illustris 

Prinoipis Domini Ducis Saxoniae, Romani Imperii Electoris. Sed quurn 
Deo Omnipotenti sic visurn est, sine cuius nutu nihil geritur, et volun
tati eius non est qui resistere posset, aequo farendurn est animo. Quae 
Illustritas Vestra diligentius perpendenda censet, haec eadem nos iam 
pridem animo revolventes, scripseramus Serenissimo Regi, Domino pa
renti nostro colendissimo, et normullis ex Senatu, quod nunc rursus hac 
novitate rei permoti diligentius suggessimus. Speramusque Sacram 
Maiestatem Regiam pro sua singulari prudentia innata et longo rerum 
usu quaesita, capto consilio, tempestive his rebus prospecturam esse. 
Quicquid officii nostri esset, non aequidem in nobis desiderari pateremur. 
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Quod Illustritas Vestra iudices commissarios ad dictum diem miserit 
negocii invasionis violentae in oppidum nostrum Voynyuta cognoscendi 
causa, fecit quod merito debuit. Universalis autem finium decisio nuno 
fieri non potest ex causis, quas pluribus iam literis scripsimus. Quod 
aequi bonique oonsulat, cupimus. Et bene ac foeliciter valeat. Vilnae, 
die prima mensis !unii, anno Domini MDXLVII. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

N. 372. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro subditis suis propter mercaturam mellis captis. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 303. 

N. 373. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vtlnae, 12.VI.1547. 

Vilnae, 13.VI.1547. 

nobilem Stanislaum Wodziński (Vodinski), adolescentem, commendaL 
(m.p. regis subscriptum) 
Vest. sigilli. 
H B A, B 1, K. 303. 

N. 374. 

Sigismundus Augustm rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

VUnae, 30.VI.1547. 

exemplum litterarum ducis de moliminibm imperatoris [Caroli V] 
misisse se patri ac episcopo Cracoviensi [Samueli Maciejowskt], ut 
providerent, ne quid Respublica detrimenti caperet. 
'sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 303. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Quae Illustritas Vestra ad nos novissimis literis scripsit, certior 

facta ab amicls necessariisque suis, de moliminibus Serenissimi Rom&-
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norurn Imperatoris, abnnde intelleximus, moxque ad Sacram Maiasta
tem Regiam, Dominurn parentem nostrum cołendissimum, et Reveren
dissimum Dominurn Episcopum Cracoviensem diligentissime scripsimus 
et literarum Illustritatis Vestrae exemplum misimus, monentes peten
tesque, ut ita providerentur omnia, ne quid Respublica caperet detri
menti, utque Sacra Maiestas Regia Illustritatem Vestram doceret, qu.id 
facto opus sit. Nos aequidem nihil praetermitteremus, quod ad officium 
nostrum pertineret, nec praetermittemus unquam. Sed Illustritas Vestra 
facile perspicit, quae nostri officii nnnc snnt. Et bene ac foeliciter valeat. 
Vilnae, die ultima mensis !unii, anno Domini MDXLVII. 

al Sigismundus Augustus Rex subsor:Lpsit.b> 

a>·b) manu propria. 

N. 375. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
eondole t de captivitate electoris I oannis Friderici. 

Sigill. V. 
HBA, Bl, K.304. 

Sigismund.us Augustus etc. 

Vilnae, 1.VII.1547. 

Illustrissime Princeps, Consanguinee Charissime, salutem et foo14-
cltatem. 

Casum Illustrissimi Principis Electoris et conditiones pactaque e% 
aniino dolemus. Sed quia ludit in humanis divina potentia rebus et cer
tam praesens vix habet bora fidem, nihil est adeo calamitosum, ut non 
ex aliqua parte levetur. Cedet fortasse hoc fortnnae telurn ad Reipublicae 
Christianae pacem et inorementum. Quod Deus faxit. caeterum, admoni
tionem Illustritatis Vestrae de rebus nonnullis grato ac libenti aocipimus 
animo. Si quid dernum scriptu dignum evenerit, scribat saepius cupimus. 
Rem nobis factura gratam et bene ac foeliciter valeat. ViJnae, ad prim.am 
diem Iulli, anno Domini MDXLVII. 

al Sigismund.us Augustus Rex subscripsit.b> 

a)·b) manu propria. 

N. 376. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 2.VII.1547. 

postulat, ut nobilibus ex districtu Velunensi (Velona) mancipia cum 
rebus furto ablatis restituantur. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 304. 
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N. 377. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro Barbara Ławrynowicz in re hereditaria. 

(m.p. regis subscriptum) 

Sigill. VI. 

HBA, B1, K.304. 

N. 378. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 7.VII.1547. 

Vilnae, 8. VII.1547. 

iterum de vialenta incursione vicecapitanei Tilsensis in Magno Ducatu 
Lithuaniae jacta. 

Sigill. VI. 

HBA, B1, K.304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustrissime Princeps et Domine, Consaguinee noster Charissime. 
Actepimus litteras Vestrae Illustrissimae Dominationis, quae conti-

nebant omnem processum descriptum per Conunissarios eius, oocasione 
violenti ingressus in dominium nostrum per Vicecapitaneum eius Thil
zensem. Quem processum eiusdem facti Commissarii nostri, qui erant ad 
cognitionem causae illius per nos deputati, nobis satis copiose descripse
runt, id idem asserentes. Post auditam querimoniam et probationes acto
ris reus, ut puta Vicecapitaneus Tilzensis, accusatus de violentia et pro
batlone manifestissima, tum ex eonfessiane eius spontanea, pro convicto 
habitus. Peciit ipse reus, ut litis contestationem seu excusationem suam 
ad probandum admitterent, pro quo et sententlam Vestrae Illustrissimae 
Dominationis Commissarii proferre voluerunt. Quae eius probatio nullo 
iure ad.missibilis esse potest. Nam si actor in probationibus deficeret, 
reus deberet absolvi. Sane Vestra Illustrissima Dominatio cognoscere po
terit, dato quod etiam ipse Theolonarius z) noster in Kocicze excessus quos
piam ad.misisset, neutique a) ius erat ipsi Vicecapitaneo eum captivandi et 
puniendi, cum de ipsa villa Kocicze nondum est plene determinatum, ad 
quod dominium spectare debeat. Ratio in hoc habenda erat, cum scivit 
eum esse nostrum Theolonarium, plus eius punitio offitio nostro conve
niebat quam ipsi Vicecapitaneo. Eo magis sunt legitime et fide digne pro
bationes in Voiniuta et non Kocicze esse captum. 

Et cum huiusmodi crimen inpunitum adhuc manet, a Vestra Illustri&
sima Dominatione postulamus, ut res ipsa ex decreto eius iustum haberet 
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finem, ne venie facilitas aliis occasio delinquendi esset, itenunque iudi
tium esset probationesque pro parte nostri servitoris Theolonarii audi
rentur, et quod aequum eis auditis videbitur, decerneretur, quo utraque 
pars contenta esset. Non dubitamus Vestram Illustrissimam DominatiD
nem pro bono vicinitatis aliter facturam. Ac ut in pristino statu et pace 
fierent omnia, suis iniungere dignabitur. Quam tandem desyderamus fau
stam ac foelicem valere. Daturn Vilnae, die octava mensis Iulii, anno a 
nato I esu Chrlsto MDXL VII. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cl 

a) in ms. naeutique. 

b)·C) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 379. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de teloneis. 

Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 

Vilnae, 16. V II.1547. 

Etsi recenti teneamus mernoria V es tram Illustritatem anno superlori 
nobis liberam facultatem universanun mercium silvestrium et id genus 
alianun, absque cuiusque telonei pensitatione, in Prussiam mittendanun 
concessisse, hocque nomine suas mandati litteras ad Capitaneos suos in 
Labiia et circum circa agentes dedisse, tamen quoniam anno transacta 
bononun nostronun Praefecti, fortasse aliis, ut fieri solet, rei familiaris 
negociis magis intenti, ac etiam propter fluvionun solito aridiorem uber
tatem, in hoc mercatus genere parvam exilemque satis insumpserint 
operam. 

Postulamus itaque, ut itenun nunc Illustritas Vestra nobis alias si
miles prioribus litteras dare velit, quibus suis Capitaneis inhibeat, ne ab 
eiusmodi mercibus nostris aliquod vectigal exigant. Imo ut illanun admi
nistratores pro necessitatis ratione non minori fide quam diligentia tueri 
ac promovere curent, cupientes, ut hac libertate ad triennium usque 
nobis uti liceat. Factura Illustritas Vestra nobis rem gratam parique ani
mi voluntate rependendam. Quam bene et felicHer valere optamus. Da
tum Vilne, die XVI mensis Iulii, anno Domini MDXLVII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)-b) manu propria_ 

-201-

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 380. 

Petricoviae, 17. V II.1547. 

Stanislaum Łaski legatum ad imperatorem [Carolum V] in rebus ducis 
designat. 
Sigill. I. 
( Adest versio germanica). 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismun.dus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Cha.rissime. 
Quam sit sollicito animo Illustritas Vestra de terris Prussiae, ex ll

teris illius intelleximus. CUpimus illi pro virili nostra succurrere. Atque 
ideo Legatum ad Caesaream Maiestatem designavimus Magnificum Sta
nisl.aum a Lassko, Palatinum Siradiensem. Quem prius mustritatem V&
stram convenire iussimus. Per hunc, quae sit voluntas nostra, Illustritati 
Vestrae paulo post explicabimus. Cupimus Illustritatem Vestram bene 
valere. Daturn Piotrcoviae, decima septima Iulii, anno Domini MDXLVII, 
Regni vero nostri XLI. 

al Ex commission.e Maiestatis Regiae proprla.bl 

a)-b) manu propria Samuells Maciejowski. 

N. 381. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 17.VII.1547. 

liberationem trium captivorum, subditorum suorum, postulat, alioqut sub
ditis ducis commercia in Magno Ducatu Lithuaniae interdicturus. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 382. 

Petricoviae, 18. V I I.1547. 

litterae credentiales pro Stanislao Łaski, palatino Siradiensi. 
Vest. sigilli. I. 
HBA, B1, K.304. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 383. 

Zitterae curiales, per Stanislaum Łaski missae. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Vest. sigilli. 
HBA, Bl, K.304. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 384. 

litterae curiales de Ioanne Rautero, ducis legato. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 304. 

N. 385. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 19.VII.1547. 

Petrfcovłae, 20.VII.1541. 

Vłlnae, 21.VII.1541. 

Thomae Ranisch et Ioanni Strecksus, ducis subditis, ligna et cineres 
ex silvis Magni Ducatus Lithuaniae libere educi permtttere se non 
posse, speciali constitutione id vetante. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
ILlustrissime Princeps et Domine, Consanguinee noster Cha.riss.ime. 
Actepimus literas eius, per quas optat, ut civibus eius Regiomonta-

nis, Thome Ranisch et Ioanni Strecksus, ligna et cineres libere edu.cl 
ex sylvis Magni Ducatus et usque ad optata emporia traduci permitt;e. 
remus. Petitis Vestrae Illustrissimae Dominationis satisfacere non recu
saremus, sed quia constitutio illa ab universis Ordm.i.bus huius dominii 
nostri in Conventione Generali sancita et decreta est, omnia ligna huius
modi, picem et cineres non nisi ab Offitialibus nostris emendos esse et 
aere de thesauro nostro solvendos, eapropter non possumus quicquam 
huiusmodi decrato in quopiarn derogare aut illud infringere, cum non 
videtur esse onerosurn subditis Vestrae Illustrissdmae Dominationis, qui
bus, sicut caeteris, iustum et constitutum praetium pro lignis ac ci.n.ere 
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solvetur. Quo cognito, Vestra Illustrissirna Dominatio eam excu.sationem 
nostram boni consulat, optamus. Quam tandem sospitem ac foelicem 
valere desyderamus. Vilnae, die XXI mensis Iulii, anno a nato Chrlsto 
MDXLVII. 

aJ Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

o.l-bl manu propria. 

N. 386. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 29. VII.1547. 

Andream Lewicki, bonorum Wierzbowo (in ms. Vierzbovo) in Prussia 
Ducali possessorem, commendat. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 387. 

iterum de causa Hermensdortf-Ketting. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 304. 

N. 388. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 30.VII.1547. 

Vilnae, 7.VIII.1547. 

se etiam legato patris ad imperatorem [Carolum V] commisisse nuntiat, 
ut desideria quoque sua exponeret. 

Sigill. V. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Pergratum nobis aocidit, quod Serenissimus Rex, Dominus parens 

noster colendissimus, et sua sponte et nostris precibus annuens, mitten
dum statuerit ad Sacram Caesaream Maiestatem Oratorem suum Magni
ficum Stanislaum a Lasko, Palatinum Siradiensem. Cui etiam commi
simus, ut in iisdem negociis, quorum causa a Serenissimo Rege, Domino 
parente nostra mittitur, desideria nostra diligentissime exponat. Nihil
que dubitamus, quin pro suo non vulgari ingenio et eloquentia dextere 
sit ea curaturus. Atque utinam ex animi sententia confieiat omnia, quo 
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vix nobis quicquam gratius contmgere posset. Bene ac foeliciter valeat 
Illustritas Vestra. Vilnae, die VII mensis Augusti, anno Domini millesdmo 
quingentesimo quadragesimo septimo. 

al Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 389. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 10.VIII.1547. 

de instructione et litteris ad imperatorem [Carolum V] et regem [Fer
dinandum] Stanislao Łaski datis. 
Sigill. VI. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charis.sime. 
Literis Magnifici Stallislai a Łasko iam respondimus et nostras ad 

Serenissimos Principes, Imperatori.am et Regiam Romanorum Maiesta.
tes, fidei misimus, cum instructione earum, quae acturus est. Nihilque 
praetermisimus, quod ad utilitatem Regni nostri et Illustritatis Vestrae 
pertinere arbitrati sumus. Mittimus etd.am nunc fasciculum literarum 
nostrarum eidem Magnifico Pal.atino Siradiensi, quem i1li transmitti fa
ciat Illustritas Vestra cupimus. Et bene ac foeliciter valeat. Vilnae, die 
X mensis Augusti, anno Domini MDXLVII. 

a)-b) manu propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

N. 390. 

Petricoviae, 13.VIII.1547. 

ne dux recepturn concedat a Romanorum re.ge [Ferdinando] quibusdam 
criminis laesae maiestatis condemnatis. 
Sigill. I. 
HBA, Bl, K.304. 

Sigismundus etc. 
IJ.lustris Princeps, Nepos noster Charissime. 
Misit ad nos nuntium suum Serenissimus Dominus Romanorum Rex, 

frater et consanguineus noster cha!'issimus, per quem iis, qui sunt a 
Maiestate eius laesae Maiestatis sd.ve perduellionis crimine condemnatl, 
recepturn dari ab Illustritate Vestra queritur, nominatim vero Vilhelmo 
Skrzi.nedzki. Nos magno studio laboramus, ut offensum animum Sere
nissimorum fratrom erga mustritatem Vestram placare et rationes Illu-
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stritatis Vestrae in tuto collocare possimus. Interea temporis aliquid ab 
Illustritate Vestra fieri, quod magis etiam animos Maiestatum eanun 
offendat, aequum non est, perduelles cuiusquam et lesae Maiestatis eon
vietos recipi non decet. Multo minus eonun perduelles, qui cum tot cau
sis necessitudinis coniuncti nobis sint, modis omnibus eonun amieitiaro 
retinere cupimus. Quare Illustritatem Vestram hortamur atque ei iniun
gimus, ut ne recepturn cuiquam det ex perduellibus Regiae Romanonun 
Maiestatis, sed eos ex ditione sua alio migrare iubeat, ne, si secus fece
rit, gravius inde aliquid oriatur. Cupimus mustritatem Vestram bene 
valere. Piotrcoviae, XIII Augusti, anno Domini MDXLVII, Regni vero 
nostri XLI. 

3 > Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.bl 

a)-b) manu Samuelis Maclejowski. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 391. 
Petricoviae, 18. VIII.1547. 

postulat, ut dux describi faciat certa data ex indicibus castrorum. 
Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus etc. 
mustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Quoniam habere dicitur mustritas Vestra indices castronun et op

pidonun et villanun, ad quodlibet castnun aut oppidum seorsum perti· 
nentium in terris nostris Prussiae, postulamus ab mustritate Vestra, ut 
ex iis describi faciat, quae villae antiquitus pertinuerint ad castnun 
nostnun Lypno sive Leib, quae ad castnun nostnun Covalevo sive Schen· 
sehe. Optamus mustritatem Vestram bene valere. Daturn Piotrkoviae, 
XVIII Augusti, anno Domini MDXLVII, Regni vero nostri XLI. 

Ex commissiane Sacrae Regiae Maiestatis propria. 

N. 392. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Vilnae, 23.VIII.1547. 

Stanislao Łaski se pro ducibus Pomeraniae scripsisse significat; de con
troversia in re limiturn componenda. 
Sigill. V. 
HBA, B1, K.304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 
Cordi nobis sunt raciones mustriurn Dominonun Ducum Pomera

niae. Proinde scribimus Ma.gnifico Stanislao Laski, Palatino Siradiensi, 
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Sacrae Regiae Maiestatis paternae et nostro Legato, ut eorum negocii 
apud Sacram Caesaream Maiestatem diligentem curam habeat. Quod 
facturum minime dubitamus. 

De finibus etiam inter bona Sacrae Maiestatis Regiae, Domini pa
rentis nostri colendissimi, Vasosche Ducatus Masoviae, et Illustritatis 
Vestrae Johanspurgk, scripsimus Sacrae Maiestati Regiae racionesque 
adiunximus, ut unus quisque quod suum est habeat, et controversiis finis 
imponatur. In caeteris, ubi aequitas dignitasque nostra patietur, affectum, 
autborttatem et operam nostram Illustritati Vestrae promptam et para
tam offerimus. Bene ac foeliciter valeat. Vilnae, die XXIII mensis Augu
sti, anno Domini MDXL VII. 

a)·b) manu proprla. 

Stgismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

•l Sigismundus Augustus Rex sub5cripsit.bl 

N. 393. 

Petricoviae, 25. V I I I.1547. 

de legatione Stanislai Łaski ad imperatorem [Carolum V]. 

Sigill. I. 
H B A, B 1, K. 304. 

Si.gismundus etc. 
mustris Princeps, Domine, Nepos noster Charissime. 
Accepimus litteras Illustritatis Vestrae, quibus eonsuitum fore scrt

bit, quandoquidem futuri sunt eciam apud Caesaream Maiestatem O:ra
tores Serenissimi Domini Regis Daniae, ut qui missus a nobis eo fuerit, 
summam suae legationis cum illis conununicet. Probatur nobis hoc mu
stritatis Vestrae consilium, ac Legato nostro, ut ita faciat, mandabimus, 
ac omnibus in rebus sive ad mustritatem Vestram, sive ad alios quosvis 
duces pertinentibus coniuncta eorum opera utatur. 

Perscripsimus etiam ad Serenissimum Dominurn Daniae Regem ca
pita rerum, de quibus Oratorem nostrum ad Caesaream Maiastatem mit
timus, nimirum de liberando Domino Duce Saxoniae, aut saltem condi
tionibus, quae illi date sunt duriores, mitigandi.s; itidem de liberaodo 
Domino Lantgravio Hessie, aut saltem tollerabiliore aliquo in statu col
locando; de reducendis in gratiam Caesareae Maiestatis Ducibus Pome
raniae; deinde, quod est praecipuum, de proscripcionis decreto, quod a 
iuditio Camerae contra mustritatem Vestram laturn est, abrogando. Has 
nostras litteras transmitU ad Serenissimum Regem Daniae per mustri
tatem Vestram velimus. Ad Regiam quoque Romanorum Maiestatem et 
Archiduces Austrie dari litteras mandavimus, omnia sedulo facturi, quo 
Legatus noster fructum aliquem laborum suorum ferre possit. Bene va
lere mustritatem Vestram optamus. Daturn Piotrcovie, XXV Augusti, 
anno Domini MDXLVII, Regni nostri XLI. 

al Ex commissiane Maiestatis Regiae propria.bl 

B)·b) manu Samuells Maclejowskł. 
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Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 394. 

Petricoviae, 7.IX.1547. 

gaudet ducem projugos Bohemos in Prussia non recepisse. 
SigiU. I. 
H B A, B 1, K. 304. 

Sigismundus etc. 
Illustris Princeps et Domine, Nepos noster Charissime. 
Ex literis Illustritatis Vestrae gratum nobis fuit cognoscere, quod 

nullis ex Bohemia profugis recepturn dederit. Deinceps quoque recepturn 
eis dari non permittat. Nollemus enim Serenissimos et Excellentissimos 
fratres istos aliquam occasionem habere contra Illustritatem Vestram, 
quorum amieitiaro retinendam esse modis omnibus censemus. Cupimus 
mustritatem Vestram bene valere. Daturn Piothrcoviae, VII die Septem
bris, anno Domini MDXL VII. 

Ex commissione Saorae Maiestatis Regiae propria. 

Sigismundus I rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 395. 

Petricoviae, 30.IX.1547. 

pro Ioanne Szumski ad ducem projiciscente, quia tres subditi ducis ne
casse dicuntur Stanislaum Brzozowski, a!finem eius. 
SigiU. I. 
HBA, B1, K.304. 

N. 396. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de teloneis et vectigalibus. 

Sigill. V. 
H BA, B l, K.304. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Consanguinee Charissime. 

Vilnae, 18.X.1547. 

Pergratum nobis est, quod Illustritas Vestra ligna, cineres resque 
nostras id genus sylvestres per ditionem suam absque Uillo vectigali et 
impedimento, sive Gedanum, sive trans mare, permitti fecerit, quoties a 
factoribus nostris missae fuerint. Curabimus hoc studium et benevolen
tiam Illustritati Vestrae referre. Et quia cineres in camera nostra Kaw
nensd. probari solent, non est opus, ut rursus in civitate Illustritatis 
Vestrae Monte Regio probentur. Quod si cives illi ius aliquod se habere 
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allegarent, non paciatur Illustritas Vestra res nostras illi iuri subesse. 
Quicquid autem rerum huiusmodi aliquando missum fuerit, id totum 
signo nostra (ac literis et signo etiam Nobilis et Famati Ioannis Kopp, 
civis Gedanensis, servitoris nostri, cui hoc onus commisimus) praefectis, 
teloneatoribus ac civibus illis Vestrae Illustritatis Montis Regii declara
bitur expresse, ita ut nemini liceat quicquam fraudis admittere. Quin 
etiam cupimus, ut recognitiones a teloneatoribus Illustritatis Vestrae, 
quantum rerum ipsarum demissum fuerit, illi dentur et in registrum 
scribantur, ac in fine cuiuslibet anni ex registris per teloneatores Illu· 
stritatis Vestrae exscribantur et nobis mittantur, ut elaram omnium vi· 
deamus racionem. Ipsum vero Ioannem Kopp ac eius servitores, tam in 
nostris quam eius rebus, Illustritati Vestrae diligenter et ex animo com
mendamus. Quicquid benevolentiae et operae in eum contulerit, pergra
tum nobis erit et re ipsa aliquando referemus. Bene ac foeliciter valeat. 
Vilnae, die XVIII mensis Octobris, anna Domini MDXLVII.